
 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 330 

din 13 iunie 2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/2023  

privind aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat,  

al SC Târguri Oboare Piețe SA Arad, pentru anul 2023 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare  nr. 

48163/08.06.2023, 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr.  

48164/08.06.2023, 

Având în vedere solicitarea Compartimentului Guvernanță Corporativă din cadrul Direcției 

Patrimoniu înregistrată cu nr. 47404/06.06.2023,  

Ținând cont de răspunsul S.C. Târguri Oboare Piete S.A. Arad nr. 1026/07.06.2023 înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 47489/07.06.2023, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/2023 privind 

aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri Oboare Piete SA Arad, pentru 

anul 2023, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru, 5 abțineri și 3 consilieri nu au 

participat la vot (20 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. h) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

Art. I  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/31.05.2023 privind aprobarea  

Bugetului de Venituri si Cheltuieli rectificat al SC Târguri Oboare Piețe SA Arad, pentru anul 2023,  se 

modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 privind Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat pe anul 2023, se modifică și 

va avea conținutul prevăzut în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.  II Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Guvernanță Corporativă 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

P R O I E C T 

Nr. 319/8.06.2023 

Avizat  

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL 

 

  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  _____ 

din ___________________2023  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/2023  

privind aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri Oboare 

Piete SA Arad, pentru anul 2023 

 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare  nr. 48163/08.06.2023, 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă 

– Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr.  

48164/08.06.2023, 

Având în vedere solicitarea Compartimentului Guvernanță Corporativă din cadrul Direcției 

Patrimoniu înregistrată cu nr. 47404/06.06.2023,  

Ținând cont de răspunsul S.C. Târguri Oboare Piete S.A. Arad nr. 1026/07.06.2023 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47489/07.06.2023, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/2023 

privind aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri Oboare Piete SA 

Arad, pentru anul 2023, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin.(7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

Art. I  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/31.05.2023 privind 

aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli rectificat al SC Targuri Oboare Piete SA Arad, 

pentru anul 2023,  se modifică după cum urmează: 

2. Anexa nr. 1 privind Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat pe anul 2023, se 

modifică și va avea conținutul prevăzut în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

Art.  II Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 
Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

Compartimentul Guvernanță Corporativă  
Red./Dact. B.D.                                                                                                                                                                           Cod: PMA-S4-01 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 48163/08.06.2023 

 

 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ şi art. 37 din Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local 

Municipal Arad aprobat prin Hotararea nr. 216/2016, propun aprobarea de către Consiliul Local 

al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre privind aprobarea modificarii Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/2023 privind aprobarea Bugetului de Venituri si 

Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri Oboare Piete SA Arad, pentru anul 2023, în susţinerea 

căruia formulez prezentul,  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Avand in vedere faptul ca in Anexa nr. 1 la Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat 

pentru anul 2023 al SC TOP SA, supusa spre aprobare in sedinta ordinara din data de 

31.05.2023, s-au descoperit erori cu privire la pastrarea in rubrica „Aprobat an curent 2023” a 

sumelor realizate in Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022,  

Ținând cont de adresa S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad nr. 1026/07.06.2023 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47489/07.06.2023, 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local Municipiului Arad nr. 285/31.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

p. PRIMAR, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 



 
 

 

Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Nr. 48164/08.06.2023 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

285/31.05.2023 privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri 

Oboare Piete SA Arad pentru anul 2023. 

 

 Considerente tehnice şi economice: 

Luând în considerare faptul că prin adresa nr. 47404/06.06.2023 serviciul de specialitate a 

adus la cunostinta operatorului economic S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad erorile 

descoperite în Anexa nr. 1 - Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat pe anul 2023, cu privire 

la pastrarea in rubrica „Aprobat an curent 2023” a sumelor realizate in Bugetul de venituri si 

cheltuieli pe anul 2022, si a solicitat corectarea erorilor materiale cu sumele corespunzătoare,  

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47489/07.06.2023, S.C. 

Targuri Oboare Piete S.A. Arad înaintează Anexa nr. 1 - Bugetul de Venituri si Cheltuieli 

rectificat pe anul 2023, corectată,  

 

Considerente juridice: 

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și 

structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, 

anexa 6, pct. IV, 

            - Hotărârea nr. 285 din 31.05.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri Oboare Piete SA Arad, 

pentru anul 2023, 

Având în vedere considerentele expuse mai sus 

                                 

                         PROPUNEM   

 

Aprobarea modificarii Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 285/2023 

privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Targuri Oboare Piete SA 

Arad, pentru anul 2023, în sensul înlocuirii Anexei nr. 1 cu anexa comunicată de catre operator  

prin adresa nr. 47489/07.06.2023.  

                             

 

   Director Executiv                                     Şef Serviciu                                         Consilier                     

Ştefan SZUCHANSZKI                          Mihaela BALAȘ                     Denisa BĂTĂNEANȚ 

 

                                                                                                          

     Vizat juridic 

Ardelean Claudia 

                                                                                                 


